



Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

ESCLARECIMENTOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/19

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de impressão (outsourcing), para diversas unidades da Prefeitura, conforme ANEXO B com fornecimento de equipamentos, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção, fornecimento de insumos originais, exceto papel, por um período de 24 (vinte e quatro) meses, que poderá ser prorrogado por igual período de acordo com a necessidade desta administração até o limite da lei.

Referente aos questionamentos de licitantes, temos a esclarecer:

Pergunta 1 – No edital, consta no Anexo A Especificação do Equipamento Multifuncional Monocromática na Especificação de digitalização Modo de digitalização: simplex e duplex automático (Frente e Verso), com capacidade para 50 documentos originais, com digitalização duplex automático em uma única passagem do original, colorido e preto e branco. Nosso equipamento oferece a mesma função porém com passagem dupla reversa do original, no qual, não alteram em nada as funcionalidades e os trabalhos para os usuários, sugerimos que sejam alteradas para ambas, passagem única do original e/ou passagem dupla reversa do original, com isso aumentaria os números de participantes no pregão e obviamente a concorrência nos preços finais.

Resposta 1 – *Informamos que tal função foi solicitada com o objetivo de tornar o processo mais ágil e também diminuir o risco de danificar o documento original, com uma passagem única, portanto deverá ser mantido o descritivo técnico solicitado no Termo de Referência.*

Pergunta 2 – “A contabilização de impressão e cópias dos contadores dos equipamentos alocados deverá ser efetuada mensalmente pela empresa a ser contratada, acompanhado de um responsável de cada setor o qual deverá atestar o levantamento. A planilha de medição deverá ser encaminhada junto com a nota fiscal de prestação de serviços, para a necessária verificação.” Esta exigência terá que ser cumprida rigorosamente?

Resposta 2 – *Informamos que sim, deverá ser cumprido descritivo técnico solicitado no Termo de Referência.*

Comunicamos ainda que permanecem inalterados data e horário do presente certame.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL